3 Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-KeĢĢâf an

hakaiki ğavamizi‟t-Tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vucuhi't-te‟vil, thk. Adil Ahmed

Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Mektebetü‟l-Ubeykan, Riyad, 1998, C.I,

s.306.
4 Meşhur İslam filozofu İbn Rüşd (ö. 520/1126)‟e göre Allah‟ın varlığıyla ilgili üç temel

ekol bulunmaktadır: Allah‟ın varlığının yalnızca nakille bilinebileceğini iddia eden

Haşeviye; hudûs ve imkân delillerinden hareketle Allah‟ın varlığının aklî olarak

ispatlanabileceğini iddia eden Eş„arî ve Mutezile; Allah‟ın doğrudan bilinebileceğini

11.

2) Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşâf an hakaiki ğavamizi’t-
Tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vucuhi't-te’vil, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz,
Mektebetü’l-Ubeykan, Riyad, 1998, C.I, s.306.

3) Meşhur İslam filozofu İbn Rüşd (ö. 520/1126)’e göre Allah’ın varlığıyla ilgili üç temel ekol
bulunmaktadır: Allah’ın varlığının yalnızca nakille bilinebileceğini iddia eden Haşeviye; hudûs ve
imkân delillerinden hareketle Allah’ın varlığının aklî olarak ispatlanabileceğini iddia eden Eş‘arî ve
Mutezile; Allah’ın doğrudan bilinebileceğini iddia eden sûfîlerdir.

Bunların içerisinde en
öncelikli olan Allah(cc)’ın varlığının ispatı konusunda âlimler, farklı fikir ve yöntemler
geliştirmişlerdir. Allah(cc)’ın bilinmesinin (marifetullah) vucûbî olduğunu söyleyenlerin
yanında, istidlalî olduğunu savunanlar da bulunmaktadır. Câhız (ö. 255/869) birincisi-
ni tercih ederlerken,5 Kadı Abdulcebbar (ö. 415/1025)6, Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)7
gibi âlimler de ikincisini tercih etmektedir. Aynı zamanda tefsirde önemli bir şahsiyet
olan Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1210) bu konudaki yaklaşımı şu şekildedir: “Bir emrin
varlığı ya zarurî ya da nazarî olarak bilinebilir. Allah’ın varlığını bilmenin zarurî oldu-
ğunu söylemek caiz değildir. Çünkü biz, Allah’ın varlığını zarurî olarak bilemeyeceği-
mizi, zorunlu olarak bilmekteyiz. Bu durumda sadece nazarî olarak bilinebileceği şıkkı
kalmaktadır.

s.148.

8) Râzî, Mefatihü’l-ğayb, C.I, s.185.
9) Razî, Kur’ân’da taklidin kınandığını belirtmekte ve bu çerçevede bazı ayetler zikretmektedir:

4

de ikincisini tercih etmektedir. Aynı zamanda tefsirde önemli bir şahsiyet

olan Fahreddin Râzî‟nin (ö. 606/1210) bu konudaki yaklaşımı şu

şekildedir: “Bir emrin varlığı ya zarurî ya da nazarî olarak bilinebilir.

Allah‟ın varlığını bilmenin zarurî olduğunu söylemek caiz değildir.

Çünkü biz, Allah‟ın varlığını zarurî olarak bilemeyeceğimizi, zorunlu

olarak bilmekteyiz. Bu durumda sadece nazarî olarak bilinebileceği Ģıkkı

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

C.XVI, s.262.
44 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216.
45 Zemahşerî, el-KeĢĢâf, C.VI, s. 216.

“Allah’ın yarattığı şeyle-
ri görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah’a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.40

Şehristanî’ye (ö. 548/1153) göre Kur’ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve içindekilerini
tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri görüp yüce
Allah’a iman etmelerini istemektedir.41 Allah’ın varlığının en önemli delillerinden birisi
de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler itibariyle insan,
Allah(cc)’ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn Teymiyye (ö.
728/1328),

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”

görmüyorlar mı? Onların gölgeleri Allah‟a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek
sağa ve sola dönmektedir.” (16/Nahl/48) ayetiyle desteklemektedir.41

Şehristanî‟ye (ö. 548/1153) göre Kur‟ân-ı Kerîm; insanları semavat, arz ve
içindekilerini tefekkür etmeye davet etmekte, özellikle yaratılışındaki harikuladelikleri
görüp yüce Allah‟a iman etmelerini istemektedir.42 Allah‟ın varlığının en önemli
delillerinden birisi de şüphesiz insanoğlunun bizzat kendisidir. Sahip olduğu özellikler
itibariyle insan, Allah(cc)‟ın varlığına ve birliğine birçok açıdan delalet etmektedir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), ٌََ َذثُْصِسُٔ َأفَلََا َأََفسُِكُىْ فِٙ َٔ “Kendi nefislerinizde birçok
alametler vardır. Hâlâ görmüyor musunuz?” (51/Zâriyât/21) ayetinde de ifade edildiği
üzere, insanın hilkatinin Allah(cc)‟ın varlığına en açık ve en güzel bir delil olduğunu ve
bu durumun birçok ayette tekrar edildiğini söylemektedir.43 Zemahşerî de َ َخَهقَكَُىْ قدَْ َٔ
ازًا َٕ Hâlbuki O, sizi evrelerden geçirerek yaratmıĢtır.”